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Abstrakt

Dědičná katarakta je jednou z nejrozšířenějších onemocnění očí u psů. U psů

plemene Stafordšírský bullteriér došlo k tak masivnímu rozšíření této dědičné

nemoci, že je v České republice zavedeno povinné testování alespoň jednoho jedince

z chovného páru. Jedná se o degenerativní onemocnění čočky, kdy postižený jedinec

do 3 let trvale oslepne. V České republice se již delší dobu nevyskytují jedinci

postiženi touto nemocí, ale stále se objevují skrytí přenašeči, které je třeba odhalit,

aby nežádoucí alely mohly být vyloučeny z genofondu.

Cílem této práce bylo otestovat jednoduché metody odběrů biologického

materiálu, vyzkoušet je v praxi a ověřit, zda jsou vhodné k izolaci DNA a dále

otestovat alternativní metodu molekulární detekce tohoto onemocnění.

Celkem byly odebrány stěry bukální sliznice od 23 psů a fen plemene

Stafordšírský bullteriér. Detekce skrytých přenašečů dědičné katarakty se prováděla

pomocí PCR analýzy se specifickými primery. Získané amplikony byly detekovány

pomocí gelové a čipové elektroforézy a pomocí fragmentační analýzy. Detekce

přenašečů byla založena na přítomnosti 2 amplikonů (detekce heterozygotů).

V mé práci jsem došla k závěru, že pro detekci skrytých přenašečů je nutné

používat fragmentační analýzu z důvodu rozdílu pouze jedné báze ve sledovaném

úseku DNA. Gelová ani čipová elektroforéza neposkytuje tak vysoké rozlišení a není

možné detekovat dva fragmenty lišící se pouze o jeden bp. Jako nejvhodnější metodu

odběru DNA jsem zvolila stěry bukální sliznice cytologickým kartáčkem a izolaci

DNA metodou chelex s následným přečištěním vzorku.

Klíčová slova: pes; izolace DNA; katarakta; molekulární markery; PCR

Summary

The hereditary cataract is one of the most common eye disease in dogs. The

expansion of this disease in the Staffordshire bullterrier breed has been so massive

that in the Czech Republic was introduced the rule of mandatory testing of at least

one of a breeding pair. This is a degenerative disease of the lens causing total

blindness of the affected animal within three years. Since some time ago there are no

more dogs affected by the disease in the Czech Republic, there are however still

hidden carriers which need to be discovered to the complete extinction of the disease

in the genome.

The goal of this study was to test simple ways of collecting biological

samples, try them in practice and to verify whether they are suitable for the DNA

isolation and also to test an alternative method of molecular detection of this disease.

In total there have been 23 buccal swabs collected from male and female

Staffordshire Bullterrier examples. The detection of the hidden carriers of the

hereditary cataract was carried out by PCR analysis with specific primers. The

obtained amplicons were detected by both gel and chip electrophoresis and by using

fragment analysis. This detection of the carriers was based on the presence of two

amplicons (heterozygotes).

I came to conclusion that to detect hidden carriers it is neccessary to use the

fragment analysis because of the difference of only one base in the reference section

of DNA. Neither gel nor chip electrophoresis does provide sufficiently high

resolution and it is not possible to detect two fragments that differ only by one bp. As

the most appropriate sampling method I have chosen the buccal smear by cytological

brush followed by isolating the DNA by Chelex with purification of the sample

subsequently.
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1. ÚVOD

Chovem psů se člověk zabývá již od nepaměti. Psy začal šlechtit nejdříve pro

účely lovu, ochrany obydlí a majetku. Později začal pes hrát nezastupitelnou roli i

jako společník.

O původu a domestikaci psa se vedou dodnes diskuze, ochočování vlků jistě

probíhalo paralelně v různých oblastech, ale zachovala se víceméně pouze jedna

domestikovaná linie, tudíž mají současní psi společného předka. V současnosti

Mezinárodní kynologická organizace FCI uznává kolem 350 plemen psů, mnoho

dalších je FCI neuznaných. Z toho pramení vysoká morfologická rozmanitost

navzdory úzké genetické základně. Přibližně 80 % současných plemen psů jsou tzv.

moderní plemena, která se začala vyvíjet na přelomu 18. a 19. století, ale některá

plemena mají velmi dlouhou historii, která sahá až tisíce let zpět.

Pravděpodobným předkem psa je starověký evropský vlk, domestikovaný

evropskými lovci a sběrači před více než 18 000 lety a vlk je i geneticky nejbližším

příbuzným psa. Za hlavní genetickou odlišnost mezi psy a vlky se kromě genů

ovlivňujících psychiku pokládají geny pro enzymy amylázy, které umožňují trávit

škrob.

Je známo několik set geneticky podmíněných nemocí, které se vyskytují

současně u člověka i psa. K nejčastějším společným onemocněním patří rakovina,

epilepsie, alergie, nemoci selhání imunitního systému, slepota, hluchota, srdeční

onemocnění a i šedý zákal (katarakta). Rozšíření dědičných onemocnění přispěl jak

pokles populace, který nastal několikrát v průběhu vývoje, tak regulace chovu (tzv.

plemenné standardy). Příkladem může být požadavek čistoty plemene, který byl

poprvé formulován v 19. století. Cena za množství moderních plemen, která vznikla

selektivním chovem, je uchování určitých dědičných vloh, kterými byly dále

předávány také negativní vlohy a mutace. Došlo ke „zpevnění“ genové struktury

včetně dědičných nemocí.

Rozsáhlé šlechtění módních plemen (oblíbený sire efekt, liniová plemenitba),

inbreeding a obtížná diagnostika přenašečů přispívají k mutacím zodpovědných za

recesivní podmínky, které vedou ke vzniku vzácných recesivních onemocnění. Tyto
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podmínky nastávají zejména u málopočetných plemen, ale vyskytují se i u plemen

rozšířených, kde se praktikuje úzká příbuzenská plemenitba.

Účinnými prostředky na odstranění mutace u postižených plemen jsou

především kontroly pomocí diagnostických testů DNA a praktikování vhodných

šlechtitelských programů.

Tato práce je zaměřena na molekulární testování dědičného zákalu oka

(katarakty) u plemene Stafordšírský bulteriér. Vyvstala otázka, zda je možné pro

detekci této choroby použití i jiného postupu, než-li je běžně používaná metoda

molekulární detekce choroby a zda je možné alternativně odebírat a izolovat DNA

psů. To by zjednodušilo práci jak samotných chovatelům, tak laboratořím, které by

se chtěly zabývat výzkumem této nemoci vyskytující se v populaci psů s teoretickou

návazností na výzkum této choroby u člověka.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Struktura genu a genomu

2.1.1 Struktura savčího genomu

Genom je soubor genetického materiálu nejen buňky, ale i jedince a druhu a

je složen z kódujících a nekódujících částí DNA sekvencí. Hlavní genetický materiál

se nachází v jádru buňky. Převážná část genomu je tvořena v různém rozsahu

nekódujícími sekvencemi DNA (95 %). Zbylých 5 % nese genetickou informaci v

podobě genů, které řídí polypeptidové řetězce a jsou označovány jako strukturní

geny (savci jich mají okolo 100 000) (Hruban a Majzlík, 2005).

2.1.2 Struktura savčího genu

Gen je základní funkční jednotka dědičnosti, nesoucí genetickou informaci

pro jeden polypeptidový řetězec. Gen je možné chápat z různých hledisek a dříve

uvedená charakteristika odpovídá pohledu molekulární genetiky. Další hlediska např.

klasická mendelistická genetika chápe gen jako jednotku genetické analýzy, která je

používána u dědičných znaků, u nichž je známá jejich přibližná lokalizace na

chromosomu, ale není znám jejich polypeptidový produkt. Novější definice udává, že

strukturní gen je sekvence nukleotidů nesoucí genetickou informaci, která po

transkripci a translaci řídí jeden polypeptidový řetězec (Snustad and Simmons,

2011). Tyto strukturní geny jsou různých velikostí a dají se rozdělit do několika

skupin. Malé geny, které jsou velké přibližně okolo 500 párů bází, střední geny a

velké geny, jejichž velikost se pohybuje v rozmezí 1 200 až 20 000 párů bází a

poslední skupinu tvoří geny obří, jejichž velikost dosahuje až 2 milióny párů bází

(Hruban a Majzlík, 2005).

2.1.3 Struktura psího genomu

Uvádí se, že pes má 20 439 genů, což je mnohem méně než u člověka

(Dostál, 2007). Velikost genomu psa je 2,4 Gbp (Kirkness et al., 2003), toto je

srovnatelné s velikostí genomu myši 2,5 Gbp (Waterston et al., 2002) nikoli však s

velikostí lidského genomu, který činí 3 100 000 000 bp (3,1 Gbp) (Peter, 2005).


[…]


Fragmentační analýza poskytuje velmi vysokou rozlišovací schopnost.

Obdobně jako např. metoda separace DNA fragmentů na sekvenančním gelu -

denaturační elektroforéza a detekce fragmentů na základě barvení stříbrem, což je

postup používaný při analýze mikrosatelitů (Van der Schoot, 2000)

70

7. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo nalezení nejvhodnější metody odběru

vzorku DNA, jednoduché a levné metody izolace DNA, která se běžně nevyužívá

pro daný typ izolátů a zhodnocení její vhodnosti jako alternativy používání drahých

komerčních izolačních kitů a možnost jejího používání jako rutinní pro potřeby

výzkumu. Dále se řešila optimalizace nejvhodnější metody izolace DNA, PCR

analýzy a separace amplifikovaných fragmentů. Testovaly se různé metody analýz

pro detekci skrytých přenašečů dědičné katarakty v populaci.

V případě hodnocení vhodnosti metod izolace DNA hlavními kriterii byly:

časová náročnost, kvalita a množství izolované DNA a finanční hledisko. Dle těchto

kritérií se vybrala nejvhodnější metoda izolace, která se komerčně zatím nevyužívá a

je doporučeno její případné budoucí využití jako možné alternativy komerně

používaným postupům. Z výsledků mojí diplomové práce vyplývají tyto závěry:

Pro odběr vzorků DNA se stěry bukální sliznice ukázaly jako vhodná a

jednoduchá metoda odběru vzorků pro izolaci DNA, kterou zvládne i chovatel

sám doma a vzorek lze zaslat poštou k dalšímu zpracování v laboratoři. Odpadá

tak nutnost návštěvy veterináře pro odběr vzorků krve.

Pro stěr bukální sliznice jsou vhodnější cytologické kartáčky z důvodu setření

většího množství buněk ze sliznice a tím pádem je více biologického materiálu

pro izolaci DNA.

Vzorky starší než půl roku se již nepodařilo analyzovat. Jednalo se o stěry

vatovou tyčinkou.

DNA získaná z chlupových cibulek se nepodařila analyzovat.

DNA ze stěrů bukální sliznice lze izolovat i jinými metodami. V mé práci se

podařilo DNA vyizolovat všemi použitými metodami a to i těmi, které se

používají na izolaci z rostlinných pletiv, masa, krve i chlupových cibulek.

Jako nejvhodnější metodu z důvodu jednoduchosti, malé časové náročnosti a

nízké finanční nákladnosti jsem zvolila izolaci pomocí chelexu. DNA ze stěrů

bukální sliznice je ale velice znečištěna pravděpodobně zbytky potravy a jinými
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látkami, které se vyskytují v tlamě psa. Po izolaci chelexem muselo následovat

přečištění DNA, které bylo ale opět časově i finančně nenáročné. Vzhledem k

vysoké výtěžnosti DNA nedochází při přečištění ani k významné ztrátě DNA.

Skryté přenašeče nelze detekovat jinou metodou než fragmentační analýzou

s použitím značeného primeru z důvodu rozdílu pouze jedné báze u heterozygota

(skrytého přenašeče – „carrier“). Což gelová ani čipová elektroforéza

nerozeznala.

Výsledky již dříve komerčně testovaných psů se od mých analýz nelišily.

Promořenost testovaného vzorku skrytými přenašeči jsou 2 jedinci z 23, kdy

jeden byl už dříve testovaný. Pro mou práci byl použit jako kontrolní přenašeč.

Celkový počet přenašečů dědičné katarakty u Stafordšírského bullteriéra je

v České republice obecně velice nízký, což se i mou prací potvrdilo.

Stěr bukální sliznice cytologickým kartáčkem se ukázal jako velice vhodná

metoda pro odběr vzorku, ale nehodí se pro dlouhodobé uchovávání DNA. Jako

alternativu ke komerčním izolačním kitům a pro využívání jako rutinní pro potřeby

výzkumu se nejlépe jeví izolace chelexem s následným přečištěním.

Celou práci jsem vypracovala na osobně odebraných vzorcích a podařilo se

mi optimalizovat jak izolaci DNA chelexem tak i PCR s použitím primeru HSF4,

jelikož ani jedna oslovená laboratoř mi nesdělila svůj komerčně využívaný postup

analýzy.
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PŘÍLOHY

Zobrazení všech analyzovaných vzorků v programu SEQUENCE SCANNER

SOFTWARE po fragmentační analýze (PCR s použitím značeného HSF4f 6-FAM)

1. vzorek – Guiseppina Felicity Cheer - carrier

2. vzorek Elvis Dark Element - clear
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3. vzorek Cookki Queen Warriorbull - clear

4. vzorek Atila Koubale - clear

5. vzorek Mafia - clear
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6. vzorek Connie Girl Impossant Bohemia - clear

7. vzorek Cloe z Hambalek Bušín - clear

8. vzorek Shelby Angelo Custode - clear
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9. vzorek - Dream of Hunter Fransimo Bohemia - clear

10. vzorek Debbie ze Zalabské samoty - clear

11. vzorek Lovable Babe of Eilatan - clear
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12. vzorek - Zaby Red Warrior Fransimo Bohemia - clear

13. vzorek Chilly Wind Fransimo Bohemia - clear

3. vzorek Mascot Slade Czech - clear
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15. vzorek Amazing Ellisar Black Jewels Bull - clear

16. vzorek - Abbie Honey Heart - clear

17. vzorek - Dance Swan Warriorbull - clear
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18. vzorek Jolly Pastaff Legion - clear

19. vzorek Bertone Blitz Volksbull - clear

20. vzorek Artie Koubale - clear
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21. vzorek Glanc of Sama Slody CZ - clear

22. vzorek Chilli Pepper Wizzard Bull - clear

23. vzorek Heidy Olstaff - kontrolní carrier
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24. vzorek - slepý