Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Živočišné biotechnologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Detekce skrytých přenašečů dědičné katarakty u psů pomocí PCR
Student: Bc. Barbora Farková
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D. / Ing. Eva Jozová

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistupovala ke zpracování diplomové práce velmi pečlivě a zodpovědně. Samostatně pracovala v laboratoři a zvládla všechny popisované techniky a vypracovala originální postupy odběry vzorků, izolace DNA a detekce přenašeče mutantní alely. Studentka prokázala schopnost práce s literaturou, při zpracování diplomové práce použila značný rozsah literárních pramenů a v krátké diskusi zhodnotila výsledky své práce a porovnávala je s literárními údaji. Práce je i po formální stránce zpracovaná pečlivě. Cenným přínosem diplomové práce je možnost použití výsledků pro praktické testování výskytu přenašečů onemocnění.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

12.5.2015